
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI CATANIA 

 
SEDUTA DI CONSIGLIO 17 giugno 2025 

 
6. INDIZIONE ELEZIONI CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI CATANIA - AVVISO DI CONVOCAZIONE in conformità al 
Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere meno 
rappresentato e per la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e 
nazionale degli Ordini degli ingegneri – VOTAZIONE IN PRESENZA- Quadriennio 
2025-2029  
 
 

 Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania, in osservanza del nuovo 
Regolamento elettorale  

 
TENUTO CONTO 

- che è necessario procedere alle elezioni per il rinnovo dei consigli degli Ordini professionali 
per il quadriennio 2025-2029 secondo quanto previsto dal D.P.R. 8 luglio 2005 n. 169 
(“Regolamento per il riordino del sistema elettorale e della composizione degli organi di 
ordini professionali”); 
 
- VISTE le previsioni del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005 n.169 e 

del Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del genere meno 
rappresentato e per la votazione telematica da remoto dei consigli territoriali e 
nazionale degli ordini degli ingegneri, adottato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri 
con propria delibera del 16 marzo 2022 e successivamente approvato dal Ministero 
della Giustizia in data 28 marzo 2022. 
 

- VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 1, del DPR n.169/2005, a norma del quale 
«L’elezione del Consiglio dell’Ordine è indetta dal Consiglio in carica almeno cinquanta 
giorni prima della sua scadenza, data della proclamazione 09/08/2021, mediante 
l’avviso di cui al comma 3. Ai sensi di quest’ultimo comma la prima votazione deve 
tenersi il quindicesimo giorno feriale successivo a quello in cui è stata indetta 
l’elezione medesima. In caso di omissione spetta al Consiglio Nazionale indire le 
elezioni». 
 

- RITENUTO, per l’effetto, di deliberare seduta stante la convocazione delle elezioni 
per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania in 
presenza.  



 
- che il Consiglio dell’Ordine si riserva di verificare il numero degli iscritti alla data di 

indizione delle elezioni così come richiesto per legge; 
 

CONSIDERATO 
- quanto previsto dal DPR 169/2005  

 
PRESO ATTO 

- delle circolari del Consiglio Nazionale Ingegneri n. 463 del 7 settembre 2005, n. 203 del 
6 marzo 2009, n. 233, del 29 maggio 2013, n. 25 del 9 marzo 2017, n. 65 del 22 maggio 
2017, n. 697 del 09 febbraio 2021 (approvazione regolamento elettorale), n. 707 del 10 
marzo 2021, del DPR 08/07/2005 n. 169 e s.m.i (Legge n.10 del 26/02/2011)  

 
DELIBERA  

ai sensi dell’art.3 comma 1 del DPR 169/2005  il seguente  
 

AVVISO DI CONVOCAZIONE 
 

Avviso di convocazione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’ordine in 
conformità al Regolamento recante le procedure di elezione per la tutela del 
genere meno rappresentato e per la votazione telematica da remoto dei consigli 
territoriali e nazionale degli Ordini degli ingegneri – VOTAZIONE IN PRESENZA- 
Quadriennio 2025-2029  
 
 
1) CONVOCAZIONE DEGLI ISCRITTI 
 
Le operazioni di voto inizieranno il giorno 2 luglio 2025 e proseguiranno secondo il 
calendario riportato al punto 3). 
 
2) N° ISCRITTI E CONSIGLIERI DA ELEGGERE 
 
Il numero degli iscritti, aventi diritto, alle due sezioni dell’albo alla data del 17 giugno 
2025, data di indizione delle elezioni, costituisce indice di riferimento per i calcoli del numero 
dei consiglieri da eleggere. Il numero degli iscritti al 17 giugno 2025, data di indizione 
delle elezioni, è pari a 5594. Il numero dei Consiglieri da eleggere è pari a 15, di cui n. 14 
provenienti dalla sezione A e n.1 proveniente dalla sezione B dell’albo. 
 
3) DATE E ORARI DELLE VOTAZIONI 
 
Il seggio avrà sede presso la sala riunioni dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Catania ubicata in Via V. Giuffrida 202 - Catania e rimarrà aperto secondo il seguente 
calendario:  

In prima votazione 

 

1° giorno  Mercoledì 02/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

2° giorno  Giovedì 03/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

 
In seconda votazione 



 

1° giorno  Venerdì 04/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

2° giorno  Sabato 05/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

3° giorno  Lunedì 07/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

4° giorno  Martedì 08/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

5° giorno  Mercoledì 09/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

6° giorno  Giovedì 10/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

7° giorno  Venerdì 11/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

8° giorno  Sabato 12/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

 
In terza votazione 

 

1° giorno  Lunedì 14/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

2° giorno  Martedì 15/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

3° giorno  Mercoledì 16/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

4° giorno  Giovedì 17/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

5° giorno  Venerdì 18/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

6° giorno  Sabato 19/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

7° giorno  Lunedì 21/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

8° giorno  Martedì 22/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

9° giorno  Mercoledì 23/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

10° giorno  Giovedì 24/07/2025 dalle ore 9,00    alle ore 17,00 

 
 

Conclusesi le operazioni di voto, si procederà allo scrutinio dei voti del giorno successivo alla 
I, alla II o alla III convocazione, a seconda di quando si sia raggiunto il quorum necessario 
per renderla valida. 

 

 

4) PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
 
A pena l’esclusione, le candidature dovranno pervenire al Consiglio dell’Ordine dal giorno 
successivo della data di indizione (18 giugno 2025) fino a sette giorni prima della data 
fissata per la prima votazione e, pertanto, entro 25 giugno 2025.  
 
Le candidature dovranno pervenire brevi-manu, corredate dalla copia di un documento di 
riconoscimento. A tal fine la segreteria dell’Ordine, per ricevere le candidature, rimarrà 
aperta secondo il seguente calendario: dal 18 giugno al 25 giugno 2025, (esclusi sabato 
e festivi) dalle ore 10,00 alle ore 12,00. 
In alternativa all’indirizzo PEC dell’Ordine: ordine.catania@ingpec.eu corredate dalla copia 
di un documento di riconoscimento), la candidatura dovrà pervenire, firmata digitalmente,  
pena l’inammissibilità della candidatura. 
La candidatura dovrà essere proposta utilizzando esclusivamente il fac-simile pubblicato nel 
sito dell’Ordine. 
Il fac-simile della domanda di richiesta di candidatura sarà scaricabile dal sito dell’Ordine 
all’indirizzo: www.ording.ct.it, nella home page dal 18 giugno 2025. 
 
La diffusione delle candidature sarà assicurata dal Consiglio dell’Ordine presso il seggio per 
l’intera durata delle elezioni. 
 
5) NOMINA DEI COMPONENTI  DEL SEGGIO ELETTORALE 
 

mailto:ordine.catania@ingpec.eu


Il Consiglio, preso atto delle candidature pervenute;  
DELIBERA 

 
di nominare gli scrutatori componenti del seggio, come da delibera del Consiglio del 10 
giugno 2025, tramite sorteggio tra coloro che hanno manifestato disponibilità a svolgere 
tale ruolo. Effettuato il sorteggio a numeri casuali, risultano essere individuati: 
 

1.  CALIO’ Antonino A7987 

2.  GARRAFFO Placido Davide A8445 

3.  MAZZEI Maria Enrica B588 

4.  PENNISI Claudia B590 

5.  RESINA Noemi A8448 

6.  SALAMONE Luca B594 

7.  SAVOCA Emanuele A8451 

8.  ZOFEI Robert Daniel A8427 

 
 
Membri scrutatori supplenti (in caso di rinunzia e incompatibilità)  
 

1.  ALBACHIARA Federica A8435 

2.  ANFUSO Alessio A5985 

3.  ANTONUCCI Alessia Maria A7641 

4.  COSTANZO Ornella A3312 

5.  GIULIANO Jennifer A7976 

6.  ROCCUZZO Emanuele A7871 

 
Il Consiglio, all’unanimità, nomina Presidente del seggio elettorale il dott.ing. CORSARO 
Francesco Rosario A1717 
Il Consiglio, all’unanimità, nomina Vice Presidente del seggio elettorale il dott.ing. CALIO’ 
Antonino A7987 
Il Consiglio, all’unanimità, nomina Segretario del seggio elettorale il dott.ing. MAZZEI 
Maria Enrica B588. 
Le suddette segnalazioni sono efficaci a meno delle eventuali incompatibilità di legge. 
 
 


